154, 155 et 156. *Juramentum voluntarium non procedit in causa ultimæ voluntatis, neque in causis matrimonialibus, nec etiam, ubi per confessionem partis constat de injustitia sententiæ.* — Deinde loquendo etiam de jurante, ac juramentum deferente, data regula limitatur in causa ultimæ voluntatis. In hac enim posse retractari sententiam latam ex juramento, etiam voluntario ac judiciali, si postea contrarium sit factum manifestum, constat ex l. ult. c. *de Rebus creditis*, ubi refertur talis casus, ac proinde Summarium breviter sic loquitur: « Causa ultimæ voluntatis falso juramento decisa, retractatur veritate reperta. » Atque legem illam habere locum in omni juramento, etiam voluntario, ac judiciali, notant omnes, ut inquit Mascardus loc. cit. n. 21. Et ratio est, quia in his, quæ ex testamento proficiscuntur, transigi non potest non inspectis verbis testamenti l. I. ff. *Quemadmodum testament. aperiant.* et l. *De his controversiis.* ff. *de Transactionib.* ergo nec jurari; cum jusjurandum voluntarium, ac judiciale, sit species transactionis, l. II. ff. h. t.

Tertio limitatur regula præmissa in causis matrimonialibus: nam in his post præstitum juramentum contra valorem matrimonii, adhuc potest quæri de veritate. Glossa in l. III. §. *Agatur.* ff. h. t. id probans ex c. *Lator.* 7. *de Sentent. et re judicat.* ubi decimum habetur, quod sententia lata contra matrimonium, nunquam transeat in rem judicatam; ac proin quodcumque revocetur, cum constat de errore. Jason cit., n. 6, allegans Hostiensem in c. *Mulieri.* h. t. Idemque ob paritatem rationis procedit in aliis casibus, in quibus sententia non transit in rem judicatam, de quibus suo loco.

Quarto limitatur quoad probationem per confessionem partis: si enim in foro contentioso constaret de injustitia sententiæ per confessionem illius, qui obtinuit sententiam vi juramenti a se præstiti, tunc cassaretur sententia illa etiam in foro judiciali. Abbas c. *Quia plerique.* n. 22. post Innocentium ibid. *de Immunit. Eccles.*; Mascardus d. concl. 956. n. 22. citans Castrensem in l. *Qui jurasse.* § 1. ff. *de Jurejurand.* Boerium quæst. 306. n. 3. et 4. et alios. Ratio est, quia sententia ob juramentum partis prolata, sustinetur ex sola præsumptione justitiæ: atqui contra quamcumque præsumptionem, etiam juris et de jure, admittitur probatio in contrarium per confessionem illius, in cujus

utilitatem jus induxit præsumptionem illam, ut dictum tit. præced. § 2. n. 54; ergo:

157. *Alia limitatio refertur.* — Addit Engel h. t. n. 32. quod probabilius, ac æquius sibi videatur, si quis per probationes in contententi paratas, nec alio rem indaginem, vel longiorem dilationem requirentes, demonstrare posset falsitatem juramenti voluntarii, aut judicialis, ab altera parte præstiti, ipsum audiendum esse. Rationem dat, quia in l. ult. c. *de Rebus creditis.* generaliter imperator statuit, neminem posse ex perjurio, etiam in juramento judiciali, commisso lucrum captare: « Ne cui (inquit) ex delicto impium lucrum afferre nostris legibus patiat. » Et quamvis juramentum voluntarium, et judiciale, contineat speciem transactionis, cit. l. II. ff. h. t. qualis propter instrumenta de novo reperta non rescinditur, l. *Sub prætextu instrumenti.* c. *de Transaction.* hoc tamen solum procedit, ubi læsio non est valde gravis: nam quod propter immodicam læsionem etiam possit rescindi transactio, tenet Fachineus lib. II. *Controvers. jur.* cap. xxvi. cum pluribus aliis; estque ex professo jam dictum supra lib. I. tit. XXXVI. *de Transactionibus.* § 4 n. 52. 56. et seqq.

158 et 159. *Ad juramentum litis decisorium requiritur, quod lis sit dubia, nec est deferendum, ubi de veritate negotii aliunde constat, nec valet consuetudo contraria; et cur?* — Quæritur III. Quenam requirantur ad juramentum litis decisorium, ejusque delationem? Resp. I. Ad juramentum litis decisorium requiritur imprimis, quod lis existat dubia, nec aliunde constet de veritate. Ita communis; et patet ex c. *Sicut.* 2. *de Probation.* ubi reprobata consuetudine in contrarium Pontifex declarat, quod « tunc demum ad hujusmodi (juramenti) sit suffragium recurrendum, cum aliæ legitimæ probationes deesse noscuntur: junctis concordantiis a Glossa ibid. §. *Cum aliæ,* relatis. Accedit ratio, tum quia jusjurandum est inductum ad lites dirimendas, l. I. ff. h. t. sicque frustra adhiberetur, ubi aliunde constat de veritate; tum quia « jusjurandum speciem continet transactionis, » juxta textum expressum in l. II. ff. h. t. Atqui transactio locum non habet, nisi de re dubia: nam « qui transigit, quasi de re dubia et lite incerta transigit, » prout habetur l. I. *de Transaction.*

Inferitur proinde, quod si de veritate negotii aliunde constat, puta, per testes legitimos, vel authentica instrumenta, non amplius cui-

piam sit deferendum juramentum: adeo, ut consuetudo contraria non valeat, atque expresse reprobetur cit. c. *Sicut.* 2. *de Probation.* Et ratio est, tum quia talis consuetudo est contra naturalem rationem, quæ non admittit superflua: Deus enim, et natura, nihil faciunt frustra. Imo « per quam iniquum est, supervacua cautione onerari » quempiam; prout ex lumine naturali cognovit jurisconsultus in l. *Hæc stipulatio.* ff. *Ut legatorum nomin. caveat;* tum quia talis consuetudo est etiam contra jus divinum, secundum quod non juratur, nisi ex causa rationabili. Abbas cit. c. *Sicut.* n. 1. et 2. *de Probation.* addens nonnullas alias hujus rationes.

160. *Ad juramentum voluntarium, seu conventionale requiruntur, ac sufficiunt ea quæ ad transactionem.* — Resp. II. Ad juramentum litis decisorium voluntarium, seu conventionale requiruntur et sufficiunt ea, quæ requiruntur ad pactum, seu transactionem ut sic: nempe, ut sit capacitas ex parte deferentis, ac præstantis juramentum; simulque, ut jure non sit prohibitum super tali re transigere, seu præstare ejusmodi juramentum. Ratio est clara, quia juramentum istud speciem continet transactionis, l. II. ff. h. t. et consequenter ad illud sufficiunt ea, quæ ad transactionem.

161. *Ad juramentum litis decisorium judiciale requiritur ulterius approbatio judicis.* — Resp. III. Ad juramentum litis decisorium judiciale, seu quod pars parti defert in judicio, requiritur ulterius approbatio judicis, seu quod illud causa cognita sit a judice approbatum. Ita habetur l. *In bonæ fidei.* juncta Glossa, §. *Per judicem.* c. *de Rebus creditis.* et l. *Generaliter.* § *Sed juramento.* c. eod. ubi dicitur: « Sed juramento illato, cum hoc a partibus factum fuerit, et a judice approbatum. » Et sic (addit Glossa ibid. §. *Approbatum*) est judiciale: et ideo dicit, « approbatum, » quia quandoque non approbat; ut si ille, cui defertur, dicat se nescire veritatem, ut l. *Jusjurandum et ad pecunias.* ff. h. t.

162. *Ad juramentum necessarium plura requiruntur; et quæ?* — Resp. IV. Ad juramentum necessarium, seu ut istud a judice deferatur parti in supplementum probationis, plura requiruntur: copulative: nempe, ut causa sit dubia; hoc est, quod non sit probatum plene, sed semiplene. Item legalitas personæ, ut videlicet deferatur duntaxat personæ honestæ, atque integræ fidei: haud obstante, quod in juramento voluntario, ac

judiciali, de hoc non multum quæretur; quia ibi sufficit, personam, cui defertur juramentum, ab altera parte fuisse approbatam. Requiritur insuper ad juramentum necessarium, ut deferatur duntaxat personæ habenti veram scientiam causæ per proprium sensum corporeum. Item parvitas causæ: quia non est deferendum juramentum necessarium in causis arduis, magnique præjudicii; neque in causis criminalibus criminaliter motis, nec in causis spiritualibus. Item, ut sit petitum a parte; nisi forsitan ex officio, causa cognita, judex illud deferendum esse existimet. Verum de his plura paragrapho sequenti.

163. *Juramentum litis decisorium an possit deferri etiam per execrationem? Sic delatum nequit præstari per procuratorem.* — Utrum autem juramentum litis decisorium deferri possit aut debeat, per simplicem duntaxat Dei contestationem, vel etiam per execrationem (quod « juramentum execratorium » appellant) consulantur particulares singulorum tribunalium formulæ jurandi: nam quodlibet horum juramentum adducit Deum in testem veritatis; et si hæc deficeret, inducit gravissimum peccatum perjurii, irrogat infamiam juris, constituitque pejerantem reum æternæ pœnæ infernalis, nisi debitam egerit pœnitentiam. Quod autem deponens juramentum execratorium, sibi ipsi, vel alteri sibi charo, expresse mali quidpiam a Deo falsitatis vindice imprecetur, auget quidem malitiam perjurii: sed si fiat in justitia, judicio et veritate, nullo jure prohibitum est; sed est actus virtutis, religionis, atque protestatio quædam divinæ veracitatis, et justitiæ. Imo quandoque, præsertim pro rudioribus, consultum est, sub tali formula execratoria exigere juramentum litis decisorium: quia, si istud debite fiat, non solum caret omni nævo peccati, sed etiam magnam vim habet deterrendi homines a perjuriis. Unde notant doctores, quod ubi per decretum, seu statutum municipale, præscribitur forma juramenti cum imprecationibus, tale juramentum requirat personalitatem jurare debentis: et hinc ejusmodi juramentum non potest præstari per procuratorem cum speciali mandato, sed debet principalis jurare. Ita observationes forenses sac. senatus Pedemontani, observat. 62, n. 5, post Gratianum, consil. 28. n. 11. l. II; Hieron. de Laurent. *Decis. aven.* 7. n. 3; Carocium in tract. *de Jurament.* decis. quæst. 9. q. 13. princ.